
�� ��� ������� 	 �
�
� 
�
 	 ���� �

�����	���� 	 �� �� ������� �� ��
� ��Á��� ���� ����������������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

PORTARIA SRH Nº 934 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

DELEGA COMPETÊNCIA PARA RES-
PONDER PELO EXPEDIENTE DO
DEARH.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSI-
DADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribui-
ções legais e competências delegadas pelo inciso XX do art. 5º do
Ato Executivo de Decisão Administrativa nº 006/REITORIA/2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Delegar competência à SIMONE CORRÊA LOPES DE AL-
MEIDA, matr. nº 32774-2, Agente Universitário/Assistente Administra-
tivo, para responder pelo expediente do Departamento de Recursos
Humanos desta Superintendência, durante os impedimentos legais e
eventuais da titular do cargo, SANDRA HELENA MIRANDA, matr. nº
6164-8, Agente Universitário/Assistente Administrativo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de setembro de 2012

ELAINE LÚCIO PEREIRA
Superintendente de Recursos Humanos

Id: 1384357. A faturar por empenho

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 26.09.2012

Port. nº 908/2012 - LUCIANO GERÔNIMO LISBÔA, matr. nº 36437-2
- A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que onde se lê:
“Processo nº 10854/2012”, leia-se: Processo nº 10854/2009”.

Id: 1384358. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 19 DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

CRIA COMISSÃO PARA ESTABELECER CRITÉ-
RIOS DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS NA
MOBILIDADE INTERNACIONAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para estabelecer critérios de aproveitamento
de créditos na mobilidade internacional aos alunos do Programa de
Licenciatura Internacional e Ciência sem Fronteiras.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 20 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PES-
SOAL NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO - UENF.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, com
base no art. 37, inciso IX, da Constituição da República Federativa do
Brasil, art. 77, inciso XI da Constituição do Estado do Rio de Janeiro,
na Lei nº 4.599, de 27 de setembro de 2005, alterada pela Lei nº
5.490, de 25 de junho de 2009 considerando ao disposto no Decreto
nº 43.653, de 29 de junho de 2012 e o que consta no Processo E-
26/052.394/2011,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a contratação temporária, dos candidatos aprova-
dos e classificados no Processo Seletivo Simplificado, visando atender
às necessidades da UENF para execução do Projeto “Desenvolvimen-
to de Projetos em Tecnologia da Informação no âmbito do Sistema
UAB”, nos termos do Convênio nº 657437/2009, firmado entre o Fun-
do Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE e a Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, conforme
relação a seguir:

Cargo Nome Prazo do Contrato Salário (R$)

Profissional de Nível Superior -Analista de Sis-
temas e Suporte

Hugo Henriques Maia Vieira 07 (sete) meses 2.692,54

Profissional de Nível Superior -Analista de Sis-
temas e Suporte

Pedro Henrique Linhares Mota da Silva 07 (sete) meses 2.692,54

Profissional de Nível Médio - Informática Paulo Roberto Gomes de Almeida Filho 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Informática Andrey Sávio Rocha Gomes 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Informática Rayane Kelli dos Reis Ferreira 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Informática Anderson Gabriel dos Santos Gomes 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Informática Eric Moreira Carvalho 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Informática Andressa Rizzi Santos 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Assistente Admi-
nistrativo

Larissa Lino Lugão 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Assistente Admi-
nistrativo

Danyeli dos Santos Gomes 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Assistente Admi-
nistrativo

Grasiella Ribeiro Monteiro Pessanha 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Assistente Admi-
nistrativo

Deborah Oliveira Rangel 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Assistente Admi-
nistrativo

Ana Paula Manhães da Silva 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Assistente Admi-
nistrativo

Adivânia Rosa Bellizzi 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Assistente Admi-
nistrativo

Mayko Julião Dias 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Assistente Admi-
nistrativo

Andresa Fernandes Vieira 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Assistente Admi-
nistrativo

Carlos Salvador Martins Barreto Júnior 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Assistente Admi-
nistrativo

Luana Cristina Souza Russo 07 (sete) meses 1.808,04

Profissional de Nível Médio - Assistente Admi-
nistrativo (Portador de Necessidades Espe-
ciais)

Daniely da Silva Marques 07 (sete) meses 1.808,04

Art. 2º - Nomear os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

Rita da Trindade Ribeiro Nobre Soares, matrícula nº 00605-6 - Pre-
sidente;
Annabell Del Real Tamariz, matrícula nº 10.679-9;
Janie Mendes Jasmim, matrícula nº 00689-0;
Marília Paixão Linhares, matrícula nº 10.411-7.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
com vigência de 180 (cento e oitenta) dias, revogando-se as dispo-
sições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 21 de setembro de 2012.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Proc. nº E-26/052.809/2012.

Id: 1384346. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR

PORTARIA UEZO Nº 218 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

DESIGNA SERVIDOR PARA OS FINS QUE
MENCIONA

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei Estadual nº 5.380, de 16/01/2009 e, tendo em vista
o disposto na Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar os servidores MARIA RITA GUINANCIO COELHO,
matrícula nº 500.021-1 e ELIÉU SANTIAGO JACINTHO, matrícula nº
939-9 como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do
Contrato nº 011/2012, realizado entre a Fundação Centro Universitário
Estadual da Zona Oeste - UEZO e a empresa SILBARRA VEÍCULOS
LTDA - ME.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2012

ROBERTO SOARES DE MOURA

Reitor da UEZO

Id: 1384267. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À

DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNDAÇÃO CECIERJ Nº 229
DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR CO-
MISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que dispõe o §
4º do art. 51 da Lei nº 8.666/93, combinado com o disposto no De-
creto Estadual nº 40.497/2007, no art. 26 do Decreto Estadual nº
42.301/2010, Decreto nº 43.692, de 30 de julho de 2012 e o cons-
tante no processo nº E-26/62886/2012,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sem pre-
juízo de suas atribuições, integrar a COMISSÃO DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO, pelo período de 06 (seis) meses.

PREGOEIRO:
Emerson Couto de Aguiar - Id Funcional nº 4261617

EQUIPE DE APOIO
Ana Cristina Pinheiro Rosa - Id Funcional nº 616557
André Luiz Klein Silva - Id Funcional nº 4397071

SUPLENTES DA EQUIPE DE APOIO E PREGOEIRA SUBSTITUTA
Leonor de Ornelas Peixoto Poulis - Id Funcional nº 2032427
Marco Antonio da Silva Lemos - Id Funcional nº 4261618
Maria Luísa Porto de Figueiredo Cabral Marchiori - Id Funcional nº
616569.

Art. 2º- Fica designada a servidora Maria Luísa Porto de Figueiredo
Cabral Marchiori - Id Funcional nº 616569, como substituta do Pre-
goeiro Titular em seus impedimentos.

Art. 3º- Da presente Portaria será dado conhecimento ao Egrégio Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, à Secretaria de Estado
de Fazenda e à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de setembro de 2012

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor da UENF

Proc. nº E-26/052.854/2012

Id: 1384390. A faturar por empenho

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de setembro de 2012

CARLOS EDUARDO BIELSCHOWSKY
Presidente

Id: 1383865. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Habitação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 25.09.2012

Processo nº E-19 /102.980/2011- HOMOLOGO o resultado da licita-
ção, objeto da Tomada de Preços nº 015/2012, à empresa PRODIGY
CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA, pelo valor de R$
817.000,00 (oitocentos e dezessete mil reais), pelo prazo de 06 (seis)
meses.

Id: 1383795. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATOS DA PRESIDENTE
DE 19.09.2012

ISABELA LIMA DA SILVA, matrícula nº 10/0329-2, C.P.F. nº
124855667-47, nacionalidade brasileira, nascida em 27/12/1988, do
sexo feminino, carteira de identidade nº 23803942-4, expedida em
21/05/2007, pelo DETRAN/RJ, estado civil solteira, nomeada para
exercer o cargo em comissão de Assistente II, Símbolo DAI-6, do Ins-
tituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, da
Secretaria de Estado de Habitação, do Quadro Permanente de Pes-
soal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, publicado
no Diário Oficial de 05 de setembro de 2012. Tomou posse em 10 de
setembro de 2012, com validade a contar de 01 de setembro de
2012.

JOSE CARLOS VIANA, matrícula nº 10/0330-0, C.P.F. nº 057135607-
91, nacionalidade brasileira, nascido em 24/06/1947, do sexo mascu-
lino, carteira de identidade nº 03388175-6, expedida em 09/03/1999,
pelo IFP/RJ, estado civil casado, nomeado para exercer o cargo em
comissão de Técnico Assistente, Símbolo DAS-8, do Instituto de Ter-
ras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, da Secretaria
de Estado de Habitação, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do
Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, publicado no Diário
Oficial de 11 de setembro de 2012. Tomou posse em 14 de setembro
de 2012, com validade a contar de 01 de setembro de 2012.

Id: 1384023. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 25.09.2012

Proc. nº E-10/140.338/2010 - AUTORIZO a empresa RIO CIDADE
SERVICE TUR TRANSPORTES TURÍSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 07.902.389/0001-00, a operar o transporte rodoviário inter-
municipal de passageiros sob o regime de fretamento, adotando o re-
gistro RJ-638 e utilizando os veículos de placas: KYX5133, KOA9654,
LLN6622, LPS3247, LLH9811, LLP3195, LQB2122, KOO8728,
KYF7884 e KYO2906.

Id: 1384696. A faturar por empenho

Secretaria de Estado do Ambiente

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 25.09.2012

Proc. nº E-07/501.430/2011 - DECIDO pela retificação do Auto de In-
fração nº COFISEAI/00134953, de 05 de maio de 2011, publicado no
D.O. de 01 de julho de 2011, página 23, de forma a suprimir de sua
fundamentação a transgressão aos arts. 85, 92 e 95, da Lei Estadual
nº 3.467, de 14 de setembro de 2000.

Id: 1384410. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

CONSELHO DIRETOR

DESPACHOS DA PRESIDENTE
DE 13.09.2012

Proc. nº E-07/507.036/2010 - AUTORIZO a prorrogação da licença
sem vencimentos do servidor EDUARDO LAMARCA, Técnico em
Computação, matrícula nº 0056-2, pelo período de 02 (dois) anos, a
contar de 14 de setembro de 2012, conforme decisão da 118ª Reu-
nião Ordinária do Conselho Diretor - CONDIR, de 27/08/2012.

DE 14.09.2012

Proc. nº E-07/509.081/2012 - AUTORIZO a licença sem vencimentos
da servidora DIONÊ MARIA MARINHO CASTRO, Geófrago, matrícula
nº 2701044-6, pelo período de 05 (cinco) meses, a contar de 09 de
setembro de 2012, conforme decisão da 119ª Reunião Ordinária do
Conselho Diretor - CONDIR, de 03/09/2012.

Id: 1384351. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
APOSTILA DO DIRETOR

DE 24.09.2012

CONTRATO INEA N° 09/2009, celebrado em 06/08/2012, publicado
no D.O. de 06.08.2012 - Fica alterado o valor mensal, a contar de 06
de agosto de 2012, para a locação de imóvel situado à Avenida José
Alves de Azevedo, nº 483; 487 e 489 - Parque João Seixas - Campos
dos Goytacazes/RJ, de que trata a Cláusula Quinta do referido Con-
trato, firmado com MARIA DAS DORES CAVALCANTE FEITOZA E
ESPÓLIO DE MANUEL NEY FEITOZA, de R$ 6.814,77 (seis mil oi-
tocentos e quatorze reais e setenta e sete centavos) para R$
7.341,42 (sete mil trezentos e quarenta e um reais e quarenta e dois
centavos). Processo n° E-07/501.150/2009.

Id: 1383930. A faturar por empenho


